ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 16.09.2025

సమయం 1905 గంటలు

- 1. భారత్ అనుసరిస్తున్న Neighbourhood First Policy లో మారిషస్ కి ప్రత్యేక స్థానం ఉందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు.
- 2. ప్రస్తుత రబీ సీజన్ కు 362.50 మిలియన్ టన్నుల ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తి లక్ష్యంగా నిర్దేశించినట్లు ప్రభుత్వం ప్రకటించింది.
- 3. కార్మిక మార్కెట్ సమర్ధత, కార్మిక సంజేమం పెంచేందుకు డిజిటల్ పరిజ్ఞానాన్ని వినియోగిస్తామని కార్మిక ఉపాధి శాఖ మంత్రి మన్పూఖ్ మాండవ్య చెప్పారు.
- 4. భారత మహిళా జట్టు vice captain Smriti Mandhana కి ICC మహిళల వన్ డే క్రికెట్ బ్యాటింగ్ ర్యాకింగ్ లలో అగ్ర స్థానాన్స్తి నిలబెట్టుకున్నారు.

PREZ MAURITUS PM

మారిషస్ ప్రధానమంత్రి నవీస్ చంద్ర రామ్ గులాం ఈరోజు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును రాష్ట్రపతి భవన్లో కలుసుకున్నారు. మారిషస్ ప్రధానమంత్రిని ఆయన ప్రతినిధి బృందాన్ని ఆహ్వానిస్తూ రాష్ట్రపతి... భారత్ అనుసరిస్తున్న సైబర్హుడ్ ఫస్ట్ విధానం మహాసాగర్ దర్శనికతలో మారిషస్కు ప్రత్యేక స్థానం ఉందని పేర్కొన్నారు. అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలకు భారత్ కట్టుబడి ఉన్న విధానాల్లో కూడా మారిషస్కు ప్రత్యేక స్థానం ఉందని రెండు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం సహకారం ప్రతి రంగంలోనూ పెరుగుతున్నాయని రాష్ట్రపతి అన్నారు. ఇటీవల రెండు దేశాల మధ్య మెరుగైన వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం ఏర్పాటు కావడం దీనికి సంకేతం అని ముర్ము చెప్పారు. భారత్ - మారిషస్ ప్రభుత్వం అభివృద్ధి ప్రాధాన్యతలకు మద్దతు ఇస్తోందని కొత్తగా ప్రకటిస్తున్న ప్రత్యేక ఆర్థిక ప్యాకేజీ వల్ల మారిషస్ ప్రభుత్వం ప్రజల అవసరాలు తీరుతాయని ఆమె విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. ఆసుపత్రులు రోడ్లు రేవుల అభివృద్ధి రక్షణ కొనుగోళ్లు సంయుక్త నిఘా మొదలైన ప్రాజెక్టుల వల్ల మౌలిక సదుపాయాలు మరింతగా పెరిగి రానున్న సంవత్సరాల్లో మారిషస్ ప్రజల జీవనం పై సానుకూల ప్రభావం పడుతుందని రాష్ట్రపతి విశ్వాసం ప్రకటించారు. ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని మరింతగా కొత్త రంగాలకు విస్తరిస్తున్నారని డిజిటల్ టెక్నాలజీ అంతరిక్ష రంగాల్లో కూడా ఈ సహకారం ఇకపై కొనసాగుతుందని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. మారిషస్ ప్రధానమంత్రి రామ్ గులాంకు ఉన్న అపారమైన నాయకత్వ అనుభవం కారణంగా రెండు దేశాల మధ్య చిరకాలంగా ఉన్న ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు మరింత పటిష్టమవుతాయని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. ఈనెల తొమ్మిదవ తేదీ నుంచి ఈరోజు వరకు మారిషస్ ప్రధానమంత్రి నవీస్ రాం గులాం మనదేశంలో చేసిన అధికార పర్యటన ఈరోజుతో ముగిసింది. ముంటై వారణాసి అయోధ్య తిరుపతి కూడా ఆయన సందర్భించారు.

MAURITIUS PM- GANDHI

నవీస్ రాం గులాం కాంగ్రెస్ పార్లమెంటరీ పార్టీ అధ్యక్షురాలు సోనియాగాంధీని పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీని కూడా న్యూఢిల్లీలో కలుసుకున్నారు. ఈరోజు ఉపరాష్ట్రపతి సిపీ రాధాకృష్ణస్ తో కూడా రామ్గులాం సమాపేశం అయ్యారు.

SHIVRAJ-RABI CAMPAIGN

2025-26 రబీ సీజన్ కు ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తిని 362.5 మిలియన్ టన్నులుగా నిర్దేశించినట్లు కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ ప్రకటించారు. జాతీయ వ్యవసాయ సదస్సు రబీ అభియాన్ 2025లో భాగంగా రాష్ట్రాల వ్యవసాయ మంత్రులతో చర్చలు జరిపిన అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ చౌహాన్ 2024 25 సంవత్సరంలో సాధించిన ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తి కంటే ఈ ఏడాది లక్ష్యం 2.4% ఎక్కువ అని చెప్పారు. దేశంలో అవసరాలు తీర్చేందుకు తగు మొత్తంలో విత్తనాల నిల్వలు ఉన్నాయని ఆయన చెప్పారు. వన్ నేషన్ వన్ అగ్రికల్చర్ అనే ఈ సదస్సు ఇతివృత్తం వ్యవసాయ రంగంలో సమన్వయాన్ని భాగస్వామ్యాలను మరింత పటిష్టం చేసేందుకు తీసుకుంటున్న గణనీయమైన చర్యలను ప్రతిఫలిస్తుందని శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.

BYTE-SHIVRAJ SINGH CHOUHAN (GNR MAIL)

MANDAVIYA - MOU

కార్మిక మార్కెట్ల సమర్ధత పెంచి కార్మికుల సంజేమం కోసం డిజిటల్ సృజనాత్మక ఆవిష్కారాలను ఉపయోగించుకుంటున్నామని కార్మిక ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సూక్ మాండవ్య చెప్పారు. ప్రభుత్వానికి అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థకు మధ్య ఈ రోజు ఒక అవగాహన పత్రం పై సంతకాలు జరిగిన సందర్భంగా ఈ ఒప్పందం ద్వారా యువజనులకు భౌగోళిక ఉపాధి అవకాశాలు పొందే అవకాశం లభిస్తుందని దేశంలో కార్మికులు భౌగోళిక కార్మిక మార్కెట్లలోకి నిరాటంకంగా ప్రవేశం పొందుతారని చెప్పారు. ఈ భాగస్వామ్యంతో వేగంగా పరివర్తనం చెందుతున్న ఈ కాలంలో భవిష్యత్తును తీర్చిదిద్దేందుకు ఉమ్మడి సంకల్పాన్ని

కూడా అమల్లో పెడతామని మాండవ్య చెప్పారు. అంతర్జాతీయ రిఫరెన్స్ క్లాసిఫికేషన్ ద్వారా కార్మికులకు సంబంధించిన వివరాలను తులనాత్మకంగా అంచనా వేయగలుగుతామని సైపుణ్యాలను పరస్పరం గుర్తించేందుకు వీలు కలుగుతుందని మంత్రి చెప్పారు. మనదేశంలో పట్టభద్రులకు భౌగోళికంగా పోటీపడే సైపుణ్యం పెరగడంతో పాటు మన దేశం అంతర్జాతీయంగా అత్యధిక నాణ్యత కలిగి భవిష్య అవసరాలను తీర్చే విద్యా సైపుణ్యాలు గల కేంద్రంగా ఆవిర్భవిస్తుందని మాండవ్య అన్నారు.

PM MEMENTO AUCTION

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి వివిధ పర్యటనల్లో భాగంగా అందిన 1300కు పైగా కానుకలను ఈరోజు నుంచి ఆస్లైన్ పేలం పేయనున్నట్లు సంస్కృతి పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి జ్ఞాపికల ఈ పేలం ఏడవ సంచికను ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తూ ఆయన ఈ వస్తువులలో తైల వర్ల చిత్రాలు శిల్పాలు దేవి దేవత మూర్తులు కొన్ని క్రీడా వస్తువులు ఉన్నాయని చెప్పారు. ఈ పేలం నుంచి వచ్చిన డబ్బును నమామి గంగే మిషన్ వంటి ప్రభుత్వ పథకాల్లో పెట్టుబడి పెడతామని ఆయన తెలియజేశారు. గతంలో ప్రధానమంత్రికి అందిన కానుకలను పేలం పేయడం ద్వారా ప్రభుత్వం 50 కోట్ల రూపాయలకు పైగా గడించిందని ఆయన చెప్పారు. వచ్చే సెల రెండో తేదీ వరకు ఈ పేలం కొనసాగుతుందని సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. పేలానికి ఉన్న కానుకల్లో నటరాజు మూర్తి రామ్ దర్భార్ తంజావూరు చిత్రం, చేత్తో సేసిన నాగ శాలువా మొదలైనవి ఉన్నాయి. 2024 పారిస్ పారా ఒలింపిక్స్ లో పాల్గొన్న భారత క్రీడాకారులు ప్రధానమంత్రికి ఇచ్చిన కానుకలు ఈ సంచికలో ప్రత్యేక ఆకర్షణ అని గజేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.

AMIT SHAH

రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల యాంటీ నార్కోటిక్స్ టాస్క్ ఫోర్స్ అధిపతుల జాతీయ సదస్సును కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు ప్రారంభించారు. 36 రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల ఏ.ఎన్.టి.ఎఫ్ బృందాల అధిపతులు ఈ రెండవ జాతీయ సదస్సులో పాల్గొంటున్నారు. వివిధ ప్రభుత్వ శాఖల ప్రతినిధులు భాగస్వాములు కూడా రెండు రోజుల సదస్సుకి హాజరవుతున్నారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ప్రచార కార్యక్రమం ప్రస్తుతం దేశంలో 372 జిల్లాల్లో అమలవుతోందని చెప్పారు.

UTTARAKHAND

ఉత్తరాఖండ్లో అసేక జిల్లాల్లో కురుస్తున్న భారీ వర్షాల వల్ల సాధారణ జనజీవనం అస్తవ్యస్తమైనది. పర్వతప్రాంతాల్లో కొండ చరియలు విరిగిపడడంతో అసేక రోడ్లు ధ్వంసం అయ్యాయి ప్రధాన నదులన్నీ సాధారణ స్థాయి కంటే ఎగువన ప్రవహిస్తున్నాయి. వర్షం కారణంగా హరిద్వార్ డెహ్రాడూన్ జాతీయ రహదారిపై కొంత భాగం దెబ్బతిన్నట్లు తెలుస్తోంది. సహాయ రక్షణ బృందాలు వర్షం వల్ల ప్రభావితమైన ప్రదేశాల్లో రక్షణ చర్యలు చేపటై డెహ్రాడూన్ లో రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ దళం నీటిలో చిక్కుకుపోయిన 200 మంది విద్యార్థులను వారి విద్యాసంస్థ నుంచి కాపాడింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామితో మాట్లాడి అధిక వర్షం వల్ల ఉత్పన్నమైన పరిస్థితి గురించి వివరాలు అడిగి తెలుసుకున్నారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం అన్ని విధాల రాష్ట్రానికి సహాయం అందిస్తుందని వారు హామీ ఇచ్చారు.

J&K-VAISHNO DEVI YATRA

Jammu Kashmirలో రియాసి జిల్లాలోని త్రికూట పర్వతాలలో ఉన్న Shri Mata Vaishno Devi ఆలయంలో యాత్ర ఈరోజు వరుసగా 22 వ రోజున కూడా నిలిచిపోయింది. 14 వ తేదీన పునఃప్రారంభం కావలసిన ఈ యాత్ర వాతావరణం బాగాలేని కారణంగా నిలిచిపోయిందని ఆకశవాణి జమ్ము విలేఖరి తెలియచేశారు.

SPECIAL CLEANLINESS CAMPIAGN

పరిశుభ్రతను సంస్థాగతం చేసి ప్రతి సంస్థలో అన్ని స్థాయిలలో ఉన్న బ్యాక్లాగ్ తగ్గించే లక్ష్యంతో ఒక ప్రత్యేక ప్రచార కార్యక్రమాన్ని కేంద్ర కార్మిక ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ చేపట్టనుంది. వచ్చే సెల రెండో తేదీన ప్రారంభమయ్యే ప్రత్యేక ప్రచార కార్యక్రమం 5.0 పరిపాలనలో స్పందనను పారదర్శకతను పెంచి పౌరులు ప్రథమ ప్రాధాన్యంగా చేపట్టే విధంగా ప్రోత్సహిస్తుంది. ప్రభుత్వం స్వచ్ఛతను సంస్థాగతం చేసేందుకు చర్యలు తీసుకుంటుందని అన్ని మంత్రిత్వ శాఖలోనూ స్వయం ప్రతిపత్తి గల సంస్థల్లోనూ పాలన విభాగాల్లో పెండెన్సీ తగ్గించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటుంది తెలియజేస్తుంది.

ICC Women's Cricket ODI

భారత మహిళా క్రికెట్ జట్టు పైస్ కెప్టెన్ స్మృతి మందన ఐసీసీ మహిళ క్రికెట్ వస్డే బ్యాటింగ్ ర్యాంకింగ్ లో అగ్రస్థానాన్ని తిరిగి సంపాదించుకున్నారు. గత ఆదివారం నాడు ఆస్ట్రేలియాలో జరుగుతున్న సిరీస్లో మొదటి మ్యాచ్ లో అర్థ శతకం చేయడం ద్వారా స్మృతి మందన్న ఐసీసీ ర్యాంకింగ్ లో మరోసారి అగ్రస్థానానికి చేరుకున్నారు.

PREZ MAURITUS PM: Prime Minister of Mauritius Navinchandra Ramgoolam today called on the President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan. Welcoming the Prime Minister and his delegation, the President said that Mauritius occupies a special place in India's Neighbourhood First Policy, MAHASAGAR Vision and in India's commitment to the Global South. The President said that the partnership and cooperation between the two nations has been growing steadily in every field. She stated that this growth is reflected in the recent elevation of the relationship to an Enhanced Strategic Partnership. The President was happy to note that India is supporting the developmental priorities of the Government of Mauritius and expressed confidence that the new Special Economic Package will be able to meet the needs of the government and people of Mauritius. She said that the projects, including hospitals, roads, port development, defence procurement and joint surveillance, will enhance infrastructure and will have a positive impact on the lives of people in the coming years. President Murmu added that bilateral cooperation is now also expanding in new areas, including digital technologies and the space sector. The President expressed confidence that with the vast leadership experience of Prime Minister Ramgoolam, India-Mauritius long-standing bilateral ties will further strengthen in the times to come. The meeting concludes Prime Minister Ramgoolam's State Visit to India from 9th to 16th September, during which he visited Mumbai, Varanasi, Ayodhya, and Tirupati.

MAURITIUS PM- GANDHI: Prime Minister of Mauritius Navinchandra Ramgoolam today met Congress parliamentary party chairperson Sonia Gandhi and senior party leader Rahul Gandhi in New Delhi.. Earlier in the day, Prime Minister of Mauritius called on Vice President CP Radhakrishnan.

SHIVRAJ-RABI CAMPAIGN: Union Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj

Singh Chouhan announced that the national target for food grain production has been set at 362.50 million tonnes for the 2025-26 Rabi season. Mr Chouhan announced this in a press conference in New Delhi after he chaired discussions with state agriculture ministers during the National Conference on Agriculture - Rabi Campaign 2025. The Minister noted that this year's target is 2.4 percent higher than the food grain production achieved in 2024-25. He assured that adequate seed stocks are available to meet the country's requirements. The Minister highlighted that the conference's theme, One Nation, One Agriculture, One Team, reflects a significant move towards strengthening coordination and partnerships in the agricultural sector. BYTE-SHIVRAJ SINGH CHOUHAN (GNR MAIL)

MANDAVIYA - MOU: Labour and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya said that

the country is committed towards leveraging digital innovation in order to enhance labour market efficiency and workers' welfare. Addressing the signing of Memorandum of Understanding between the Government and International Labour Organisation (ILO) virtually today, Dr Mandaviya highlighted that the Collaboration will facilitate youth in availing global employment opportunities and will also help country's workers to integrate seamlessly into global labour markets. The Minister noted that the partnership reflects shared commitment to shape the future of work in times of rapid transformation. He added that the International Reference Classification will enhance comparability of data and promote mutual recognition of skills. The initiative aims to not only enhance the global competitiveness of Indian graduates but also positioning the nation as an international hub for high quality, future-ready education and skilling.

PM MEMENTO AUCTION: Union Minister of Culture and Tourism Gajendra Singh said

that over one thousand three hundred gifts received by Prime Minister Narendra Modi will be auctioned online from today. Addressing the Seventh edition of the Prime Minister's Mementos E-Auction in New Delhi, he said that items that will be auctioned include paintings, artefacts, sculptures, idols of god and goddesses and some sports items. He added that the money earned from this auction is invested in government initiatives such as the Namami Gange Mission. He also informed that the government earned over fifty crore rupees through the previous edition of this auction. S/B - GAJENDRA SINGH In a statement, The Ministry of Culture said that the auction will continue till the second of next month. The Ministry also highlighted that the items being auctioned include a Metallic Statue of Nataraj, A Tanjore Painting of Ram Darbar, A Handwoven Naga Shawl and others. A special highlight of this edition is the sports memorabilia gifted by India's Para Athletes who participated in the Paris Paralympics 2024.

Prime Minister Narendra Modi today shared an article by Union Minister Mansukh Mandviya on social media, showcasing how the vision of Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas, Sabka Prayas is now part of everyday life. The Prime Minister called this approach the Bharatiya Model first implemented in Gujarat and later scaled across India crediting it for taking governance to the last mile and setting the nation on track for

Viksit Bharat by 2047.

<><><>

Union Home Minister Amit Shah inaugurated the second National Conference of Anti-Narcotics Task Force Heads of States and Union Territories in New Delhi today. Heads of Anti-Narcotics Task Force of 36 states and Union Territories, apart from stakeholders from other government Departments are also attending the two-day conference. Speaking on the occasion, Mr Shah informed that the Drug-Free India campaign is currently being organised in 372 districts across the country.

<><><>

Heavy rainfall across various districts of Uttarakhand has severely affected normal life. Landslides in the hilly areas have damaged several roads, with major rivers flowing above normal levels. Due to the rains, a portion of a Puliya on the Haridwar-Dehradun National Highway near the Lal Tappar area has been damaged. Relief and rescue teams are present at the affected locations. In the capital Dehradun, the SDRF team safely rescued around 200 students who were stranded due to waterlogging on the premises of an institute in Paundha. Meanwhile, Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit Shah spoke with Chief Minister Pushkar Singh Dhami over the phone to get a detailed update on the situation caused by excessive rainfall. They assured full support from the central government and emphasized that the Centre stands firmly with the state in this time of crisis. Sakshi Singh, Akashvani News, Dehradun.

SPECIAL CLEANLINESS CAMPIAGN

The Ministry of Labour and Employment has announced a month-long special campaign 5.0 aimed at institutionalizing cleanliness practices and reducing backlogs across all levels of the organisation. The campaign commencing from the 2nd of next month focuses on reinforcing the Ministry's commitment to responsive governance, transparency, and a citizen-first approach. It added that the government is taking concrete steps to institutionalise Swachhata and reduce pendency in administration across the Ministry, its autonomous bodies, and field formations.

<><><>

India's Ambassador to the United States, Vinay Mohan Kwatra, described the partnership between ISRO and NASA as one of the most important pillars of India-US cooperation. Mr Kwatra was speaking at the India-USA Space Collaboration event in Washington.

(S/B-VINAY MOHAN-ISRO-23 SECS)

<><><>

Team India vice captain Smriti Mandhana has reclaimed the top spot in the latest ICC Women's Cricket ODI batting rankings. The opening batter dethroned England skipper Nat Sciver-Brunt after a fine half-century against Australia in the series opener on Sunday.

<><><>

J&K-VAISHNO DEVI YATRA: In Jammu and Kashmir, the pilgrimage to Shri Mata

Vaishno Devi atop Trikuta Hills in Reasi district today remained suspended for the 22nd consecutive day from base camp Katra. Akashvani Jammu Correspondent reports that the vatra previously was scheduled to resume from 14th of September but again postponed due to bad weather conditions. The devotees are requested to stay updated through official communication channels. The Yatra was stopped on 26th August after a massive landslide triggered due to heavy rains near the Inderprastha Bhoinalaya at Adhkuwari which claimed multiple lives, mostly pilgrims and injuries to several others. Lieutenant Governor Manoj Sinha, who is also the chairman of Shri Mata Vaishno Devi Shrine Board, has constituted a high-level three-member committee to investigate the causes of the landslide. Additional Chief Secretary of the Department of Jal Shakti, Shaleen Kabra headed the committee, comprising Divisional Commissioner Jammu, Ramesh Kumar and Inspector General of Police, Jammu, B S Tuti will submit a comprehensive report to LG Sinha. On September 13, Chief Executive Officer, Shri Mata Vaishno Devi Shrine Board (SMVDSB), Sachin Kumar Vaishya, chaired a meeting at Spiritual Growth Centre, Katra ahead of the start of nine-day Navratras scheduled to begin from September 22 and to ensure seamless pilgrimage during the upcoming Navratras. He underscored that Navratras are inches closer and the Board is expecting considerable influx of the devotees at the Holy Shrine besides, at the base camp Katra, thus stressed on synergy between all stakeholders during the Navratras Festival. He also exhorted action on diverse fronts for hassle-free pilgrimage during the coming days.